Nº 157, segunda-feira, 18 de agosto de 2014 139ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014081800139

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

AVISO DE PENALIDADE

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes,
por meio da Superintendência Regional do DNIT em Sergipe, torna
pública a aplicação de penalidade de ADVERTÊNCIA à empresa
MASER EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ:
17.561.197/0001-30, tendo em vista descumprimento de prazo da
Nota de Empenho 2013NE800118, de 02 de dezembro de 2013,
referente à não entrega de 1 (um) automóvel, com fulcro no subitem
5.7 do Termo de Referência do Pregão Eletrônico nº 07/2013, Órgão
Gerenciador: UASG: 158272, item 0001, objeto da Adesão à Ata de
Registro de Preços. Fundamento legal: subitem 20.1, alínea a, do
referido Edital. A penalidade foi aplicada no processo nº
50621.000319/2014-18 após observado o devido processo legal.

PATRÍCIA TAVARES DE MATTOS CALDAS
Chefe da Seção de Cadastro e Licitações

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 568/2014 UASG 393019

Nº Processo: 50607001252201417. PREGÃO SRP Nº 552/2013. Con-
tratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 33530486000129. Contratado :
EMPRESA BRASILEIRA DE -TELECOMUNICACOES S A EM-
BRATEL. Objeto: Chamadas Telefônicas de Longa Distância Na-
cional e Internacional Originadas nos Entroncamentos Digitais da
Centrais PABX instaladas na SRERJ/DNIT. Fundamento Legal:
lei10520/02 dec. 3555/00 3693/00 3784/01 5450/05 e Lei 8666/93
suas alterações cláusualas e condições e Normas do DNIT. Vigência:
18/08/2014 a 17/08/2015. Valor Total: R$2.989,32. Fonte: 100000000
-2014NE800099. Data de Assinatura: 15/08/2014.

(SICON - 15/08/2014) 393019-39252-2014NE800008

EXTRATO DE CONTRATO Nº 652/2014 - UASG 393019

Nº Processo: 50607001084201451. DISPENSA Nº 31/2014. Con-
tratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 72030927000185. Contratado :
SEEL SERVICOS ESPECIAIS DE -ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Execução de Serviços Emergenciais para Recuperação e Reforço de
Ponte no Km 11,4 (Ponto Localizado) da rodovia BR-354/RJ. Fun-
damento Legal: art. 24 inc. IV da lei 8666/93 IS 0003/2004 do
Diretor Geral Claus. e Condições e Normas vigentes no DNIT. Vi-
gência: 18/08/2014 a 20/12/2014. Valor Total: R$3.532.317,56. Fonte:
100000000 - 2014NE801777. Data de Assinatura: 15/08/2014.

(SICON - 15/08/2014) 393019-39252-2014NE800008

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 26/2014

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes,
através da Superintendência Regional no Estado do Rio de Janeiro
torna público o resultado da Licitação em epígrafe: Firma Vencedora;
Edil Engenharia LTDA, no valor de R$ 1.224.777,98 ( Hum milhão e
duzentos e vinte quatro mil e setecentos e setenta sete reais e voventa
e oito centavos ).

ANTONIO FERNANDO GUANABARINO DE SOUZA
Superintendente

(SIDEC - 15/08/2014) 393019-39252-2014NE800008

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 653/2014, publicado no D.O. de
15/08/2014 , Seção 3, Pág. 123. Onde se lê: Vigência: 15/08/2014 a
14/11/2014 Leia-se: Vigência: 24/06/2014 a 20/12/2014

(SICON - 15/08/2014) 393019-39252-2014NE800008

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 UASG 393012

Número do Contrato: 668/2013. Nº Processo: 50610001604201396.
PREGÃO SISPP Nº 218/2013. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. -Objeto: 1º Termo
Aditivo de Prorrogação de Prazo do Contrato nº 10.1.0.00.0668.2013
-Prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), na mo-
dalidade local, linhas diretas (Unidades Locais) e DDR (Sede), e dois
feixes E1 - protocolo R2 digital para interligação com o PABX, para
atender a Sede e as Unidades Locais da SR/RS/DNIT. Fundamento
Legal: Art. 57, II e ÷ 2º da Lei 8666/93, bem como cláusula quarta do
Contrato nº 10.1.0.00.0668.2013. Vigência: 19/08/2014 a 18/08/2015.
Valor Total: R$122.840,73. Fonte: 100000000 - 2014NE800146. Data
de Assinatura: 15/08/2014.

(SICON - 15/08/2014) 393012-39252-2014NE800049

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato nº 39/2014, firmado entre a VALEC ENGENHA-
RIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e a TRANSUIÇA LO-
CAÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA. Objeto: Prestação
de serviços logísticos de armazenamento, carregamento, transporte e
descarregamento de trilhos UIC-60 E2, em barras de 18 (dezoito)
metros, desde o local de armazenamento, localizado em Santos/SP,
até os estaleiros de solda da Estrada de Ferro EF-151, localizados em
Goiás, referente ao Lote 002. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses,
a contar da data de sua assinatura. Nota de Empenho:
2014NE001278. Fundamentação Legal: Lei nº. 10.520/02; o Dec. nº.
3.555/00; o Dec. nº. 5.450/05; o Dec. nº. 3.722/01; a LC nº. 123/06;
o Dec. nº. 6.204/07; a IN-MPOG nº. 02/2008; IN-MPOG nº. 02/2010;
as referências normativas previstas no item 7 do Termo de Refe-
rência; e, subsidiariamente, as disposições da Lei nº 8.666/93. Data da
assinatura: 15/08/2014. Processo nº 51402.018733/2012-51.

Espécie: Contrato nº 40/2014, firmado entre a VALEC ENGENHA-
RIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e a TRANSUIÇA LO-
CAÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA. Objeto: Prestação
de serviços logísticos de armazenamento, carregamento, transporte e
descarregamento de trilhos UIC-60 E2, em barras de 18 (dezoito)
metros, desde o local de armazenamento, localizado em Santos/SP,
até os estaleiros de solda da Estrada de Ferro EF-151, localizados em
Goiás, referente ao Lote 003. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses,
a contar da data de sua assinatura. Nota de Empenho:
2014NE001279. Fundamentação Legal: Lei nº. 10.520/02; o Dec. nº.
3.555/00; o Dec. nº. 5.450/05; o Dec. nº. 3.722/01; a LC nº. 123/06;
o Dec. nº. 6.204/07; a IN-MPOG nº. 02/2008; IN-MPOG nº. 02/2010;
as referências normativas previstas no item 7 do Termo de Refe-
rência; e, subsidiariamente, as disposições da Lei nº 8.666/93. Data da
assinatura: 15/08/2014. Processo nº 51402.018733/2012-51.

Espécie: Contrato nº 41/2014, firmado entre a VALEC ENGENHA-
RIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e a TRANSPORTES
PESADOS MINAS LTDA. Objeto: Prestação de serviços logísticos
de armazenamento, carregamento, transporte e descarregamento de
trilhos UIC-60 E2, em barras de 18 (dezoito) metros, desde o local de
armazenamento, localizado em Santos/SP, até os estaleiros de solda
da Estrada de Ferro EF-151, localizados em Minas Gerais e São
Paulo, referente ao Lote 005. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses,
a contar da data de sua assinatura. Notas de Empenho:
2014NE001280 e 2014NE001281. Fundamentação Legal: Lei nº.
10.520/02; o Dec. nº. 3.555/00; o Dec. nº. 5.450/05; o Dec. nº.
3.722/01; a LC nº. 123/06; o Dec. nº. 6.204/07; a IN-MPOG nº.
02/2008; IN-MPOG nº. 02/2010; as referências normativas previstas
no item 7 do Termo de Referência; e, subsidiariamente, as disposições
da Lei nº 8.666/93. Data da assinatura: 15/08/2014. Processo nº
51402.018733/2012-51.

AV I S O
CONCORRÊNCIA No- 3/2013

A VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, por
meio do Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitações, em
cumprimento ao art. 109 da Lei nº. 8.666/93, torna público o Re-
sultado de Julgamento dos Recursos Administrativos e Contrarrazões
interpostos em face da decisão de análise das Propostas Técnicas,
referentes à Concorrência nº 003/2013, a saber: ficam CLASSIFI-
CADOS os seguintes licitantes: CONSÓRCIO PSP (PRODEC/SIS-
CON/PACS) - NPT: 100,00; PROJETEC - PROJETOS TÉCNICOS
LTDA - NPT: 99,50; CONSÓRCIO ATP/ASTEP - NPT: 94,75; CON-
SÓRCIO CONTÉCNICA/ENEFER - NPT: 93,00; ENGEVIX EN-
GENHARIA S/A - NPT: 88,75; CONSÓRCIO ECOPLAN/VE-
GA/SKILL - NPT: 86,00; CONSÓRCIO CONESTOGA/GEOSON-
DA/PLANAL/AMBIENTE - NPT: 84,00 e CONSÓRCIO ICO-
PLAN/CONCRESOLO - NPT: 72,00; e DESCLASSIFICADO o
CONSÓRCIO GERIBELLO/TRAIL/ECR - NPT: 61,00, conforme
Relatório da Comissão Permanente de Licitação disponível no site:
www.valec.gov.br. Ficam convocados os Licitantes para a sessão pú-
blica de abertura da Proposta de Preços no dia 20/08/2014, às
10h00min, no auditório localizado no térreo do endereço da sede da
VALEC - SEPS 713/913, bloco E, Ed. CNC Trade, Brasília/DF. CEP.
70.390-135. Demais informações poderão ser obtidas pelo telefone
(61) 2029-6482.

Brasília-DF, 15 de agosto de 2014.
MÁRCIO GUIMARÃES DE AQUINO

Presidente da Comissão

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

Termo de Contrato CNMP no- 12/2014
Processo: 0.00.002.000082/2014-86. Contratante: CONSELHO NA-
CIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO. Contratada: MAPFRE SE-
GUROS GERAIS S.A. CNPJ: 61.074.175/0001-38. Objeto: Seguro
contra incêndio, queda de raio, explosão, impacto de veículos ter-
restres e quebra de vidros para o edifício Sede do CNMP. Valor
Global: 5.900,00 (cinco mil e novecentos reais) Modalidade: Dis-
pensa de Licitação. Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de
assinatura. Signatários da Contratante: ROBERTO FUINA VERSIA-
NI; Signatários da Contratada: JABIS DE MENDONÇA ALEXAN-
DRE; WADY JOSÉ MOURÃO CURY. Data de Assinatura:
13/08/2014. Programa/Atividade: 03.032.2100.8010.0001. Categoria
Econômica: 3.3.90.39. Nota de Empenho: 2014NE000251.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2014 - UASG 590001

Nº Processo: 02.000451/2014-31 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de material de sistemas de ar-condicionado, para manu-
tenção preventiva e corretiva do Edifício-sede do CNMP, conforme as
especificações do edital. Total de Itens Licitados: 00015. Edital:
18/08/2014 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Safs Qd
02 Lote 03, Ed. Adail Belmonte. Setor de Administração Federal Sul
- BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 18/08/2014 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
29/08/2014 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/08/2014) 590001-00001-2014NE000073

PLENÁRIO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE 14 DE AGOSTO DE 2014

Procedimento de Controle Administrativo nº 0.00.000.001172/2014-12
O Conselheiro Marcelo Ferra de Carvalho, no uso das atri-

buições conferidas pelo Regimento Interno do CNMP, notifica pu-
blicamente eventuais interessados sobre o fato de que tramita, perante
o egrégio Conselho Nacional do Ministério Público, o Procedimento
de Controle Administrativo nº 0.00.000.001172/2014-12, instaurado a
requerimento de Fabiano Melo Pessoa e outros, no qual se questiona
a observância do procedimento instituído em lei para movimentação
na carreira dos membros do Ministério Público do Estado de Per-
nambuco.

Fica facultada aos eventuais interessados a intervenção e
manifestação no feito, no prazo de 15 (quine) dias, a contar da
publicação do presente edital.

MARCELO FERRA DE CARVALHO
Conselheiro-Relator

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ESCOLA SUPERIOR

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

PARTES: Escola Superior do Ministério Público da União - ESMPU
e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT.
OBJETO: Parceria na realização de Curso de Ingresso e Vitalicia-
mento para os Promotores de Justiça Adjunto. DATA DE ASSI-
NATURA: 12/08/2014. VIGÊNCIA: 2 (dois) anos, a partir da data de
assinatura. PROCESSO: 331/2010-92. Assinaram: CARLOS HEN-
RIQUE MARTINS LIMA, pela ESMPU, e EUNICE PEREIRA
AMORIM CARVALHIDO, pela MPDFT.

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Convenientes: ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO e as FACULDADES INTEGRADAS PROMOVE DE
BRASÍLIA. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a
empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação pro-
fissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na
instituição de ensino. Vigência: 03 (três) anos. Data e assinatura:
15/08/2014. CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA/DIRETOR-
GERAL DA ESMPU e JORGE HUMBERTO DA SILVA/DIRETOR
ADMINISTRATIVO DAS FACULDADES INTEGRADAS PROVO-
VE DE BRASÍLIA - ICESP.

Ministério Público da União
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-08-18T06:01:30-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial